Đến nay, trải qua 62
năm, lời kêu gọi “Tết trồng cây” của Bác luôn
nhận được sự hưởng ứng nhiệt tình của nhân
dân cả nước và trở thành một phong trào
quần chúng sâu rộng, một nét đẹp trong văn
hóa truyền thống Việt Nam.

MỖI NGƯỜI TRỒNG MỘT CÂY XANH
CHO TƯƠNG LAI

Nhân dịp năm mới Tân Sửu 2021, chào
mừng Đại hội lần thứ XIII của Đảng thành
công tốt đẹp, ngày 17/2/2021 (tức mùng 6
Tết Tân Sửu), Tổng Bí thư, Chủ tịch nước
Nguyễn Phú Trọng đến dâng hương tưởng
niệm các bậc tiền nhân và trồng cây lưu
niệm tại Khu Di tích Hoàng thành Thăng
Long ở thủ đô Hà Nội.

Trong thời gian qua, Khu di tích luôn nỗ
lực để gìn giữ những giá trị quý báu, di sản
văn hóa thế giới tại Thủ đô Hà Nội ngàn năm
văn hiến; góp phần giáo dục các thế hệ con
cháu truyền thống uống nước nhớ nguồn, kế
thừa và phát huy những giá trị tốt đẹp của
dân tộc Việt Nam và của Thăng Long - Hà Nội.

Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Nguyễn Phú
Trọng đã đề nghị các cơ quan, đoàn thể, chính
quyền địa phương, tổ chức, cá nhân cùng có

Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ -
Xuân Tân Sửu 2021

những hành động thiết thực,
hăng hái tham gia trồng cây
và thực hiện tốt phong trào
“Tết trồng cây đời đời nhớ ơn
Bác Hồ”. Mỗi người dân cùng
thực hiện việc trồng, bảo vệ
cây xanh, thể hiện sự cam kết,
trách nhiệm của thế hệ hôm
nay gửi cho con cháu mai sau,
góp phần quan trọng vào việc
ứng phó với biến đổi khí hậu,
cải thiện môi sinh, cân bằng
hệ sinh thái, bảo đảm sự hài
hòa giữa con người với thiên
nhiên, BVMT.

V Thủ tướng Nguyễn Xuân Phúc
trao tặng cây xanh cho tỉnh Phú Yên

Theo Chỉ thị số 45/CT-TTg, Thủ tướng Chính phủ yêu cầu Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan
thuộc Chính phủ, Chủ tịch UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ,
Xuân Tân Sửu năm 2021 với chỉ tiêu trồng cây xanh cao hơn 1,5 lần và từ năm 2022 đến 2025 cao gấp 2 lần so với kết quả
thực hiện năm 2020.

Bên cạnh đó, các cơ quan chức năng cần tiếp tục phổ biến, tuyên truyền và tổ chức thực hiện tốt pháp luật về lâm nghiệp,
bảo đảm các quy định pháp luật được thực thi đồng

Năm 1960,
Bác trồng cây với nhân dân Thủ đô ở
Công viên Thống Nhất, Hà Nội. Năm
1961, Bác cùng các đại biểu thanh niên
Thủ đô đến trồng cây trên công trình
lao động làm đẹp Thủ đô của tuổi trẻ tại
vườn hoa Thanh Niên. Ngày 3/2/1963,
Người về thăm và tham gia trồng cây
trong Hội trồng cây thống nhất của
đồng bào huyện Đông Anh. Vào Tết Kỷ
Dậu 1969, tuy sức khỏe đã yếu đi nhiều,
nhưng Bác vẫn đến chúc Tết một số
đơn vị và trồng cây đa lưu niệm ở đồi
Vật Lại, huyện Ba Vì. Không chỉ quan
tâm đến việc trồng cây, gây rừng ở trong
nước, Chủ tịch Hồ Chí Minh còn mong
muốn việc làm đó phát triển ở các nước
khác.

Cần nâng cao nhận thức
của mọi tầng lớp nhân dân
về ý nghĩa của việc trồng
cây, trồng rừng, bảo vệ môi
trường sinh thái
Vừa qua, Thủ tướng Chính phủ
đã ban hành Chỉ thị về tổ chức
Phong trào “Tết trồng cây” và
tăng cường công tác bảo vệ,
phát triển rừng nhằm triển
khai thực hiện công tác quản
lý, bảo vệ, trồng cây, trồng rừng
ngay dịp Tết Tân Sửu năm
2021, với mục tiêu đặt ra là cả
nước chung sức, đồng lòng góp
sức trồng mới 1 tỷ cây xanh
giai đoạn 2021 - 2025. Nhân
dịp này, phóng viên Tạp chí
Môi trường đã có cuộc trao đổi
với PGS. TS Đặng Văn Hà - Viện
trưởng Viện Kiến trúc cảnh
quan và Cây xanh đô thị, Đại
học Lâm nghiệp Việt Nam xung
quanh vấn đề này.

Việc bảo vệ,
chăm sóc, quản lý những cây
trồng phân tán cần được quan
tâm hơn vì dễ bị tác động của
gia súc cũng như tác động của
con người. Cây trồng phân tán
nên có cọc chống để cây đứng
vững, tưới nước định kỳ giai

V Các đại biểu trồng cây tại Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”
Xuân Kỷ Hợi 2019 của trường Đại học Lâm nghiệp